<sup>108</sup> An Itinerary Teil 3 p. 83.

4. *Sulzer an Bullinger; Basel, 4. Mai 1557* *E II 336 p. 429f.*

...De Anglis sicut scripsisti iam ante acceperam et pastoris pariter Leveri et aliorum fidem et pietatem conplurium testimoniis cognoveram, quo magis cupivi etiam tua cohortatione incitatus eorum negotium hic promovere idque non ipsorum modo, sed symmistarum etiam fratrum meoque nomine Senatui quam potui diligentissime commendavi. Sed responsum tuli, ob certas causas hoc tempore, ei coetui, locum apud ipsos fieri non posse; eos tamen, qui hactenus confluerunt, animas circiter 50 servaturos. Percelluit hoc me responsum vehementer, ut puta maxime improvisum, cumque spes non sit obtinendae quamlibet pie postulationis, consilium nostrum requisivit Leverus sicubi forte apud alios locus impetrari disperso gregi Christi posset. Proposuimus Bernam, Bielnam, Schaphusiam, Sangallum, Mülhusium. Sed ante omnia (quod et ipsi probabatur) ut te conveniret denuo et sententiam super hac re tuam scissitaretur(!), quem Magistratum ex his omnibus primum interpellandum esse censeas, tum ut tua commendatione instructus tentet negotium, qua in re neque nos defuturi sumus si quid possumus intercedendo. ...

5. *Sulzer an Bullinger; Basel, 6. Mai 1557* *E II 336 fol. 431*

...Angli apud nos agentes maerent admodum, quod non sint recepti a Nostris fratres ipsorum, et ut video, laborandum nobis erit, ut eos retineamus, quibus hactenus facta est inhabitandi copia; adeo refrigescit charitas erga viscera Christi. Quid consilii D. Levero dederis, scire cupio. Cuius viri consuetudo mihi multo fuisset gravissima futura. Si hic degere contigisset, adeo videor mihi synceram ardentemque pietatem, cum summa iudicii moderatione et suavitate morum coniunctam animadvertisse. ...

6. *Johannes Jung an Bullinger; Basel, 17. Mai 1557* *E II 375 fol. 489*

...De recipiendis Anglis exulibus per fratres actum est priusquam ego reversus sum Constantia. Sed repulsam apud Magistratum nostrum passi sunt magno certe fratrum et omnium piorum gemitu ac eiulato. Reversus ego denique fratrum consilio rem iterum tentavi apud Senatum, ut saltem locus daretur hiis qui iam in itinere essent. Crudelem enim fore inhumanitatem, si illi eiicerentur et scandalum illud poneretur omnibus Christianis etc. Sed frustra et hoc saxum volvimus. Nam et hiis non plus datum quam quod permittitur turpissime hominum feci huc concurrenti, scilicet ut non arcerentur a publicis diversoriis. O mi frater quam caeci, quam impii prorsus ut sint oportet qui tantam Domini benedictionem sibi oblatam cum tam gravi offensione Ecclesiarum dei tam temere tam irreligiose (ne quid aliud addam) a se ac suis repellunt. Quae sane quod ad Bernates rediit et ipsis et exulibus tam gratulamur quam nostras miseras deploramus merito. Orate Deum pro nobis, nisi enim ipse succurrat rebus nostris adflictis, video in peius ruitura omnia nostra. ...

Englische Übersetzung in O. L. I, 164 A.

7. *Sulzer an Bullinger; Basel, 31. Mai 1557* *E II 336 fol. 434*

...Anglis nostris addunt Ensisheimenses afflictionem qui intercipere nituntur venientes per suam ditionem, laturo nimirum Amalekitarum iustum iudicium. Interea erga deflectere ab itinere coguntur et per Marchionis ditionem transitum facere, ut ad nos perveniant. Horribilis est, sed ea consueta impiorum protervia, ut extrema etiam sibi sumant in innocuos et sanctos eorumque ditioni non subditos nimirum, ut probatiores et confirmatiores fiant. Brugenses, quod ipsos attinet, responderunt duabus familiis locum apud ipsos fore non ultra propter oppidi angustiam. Sed consuli mea quidem sententia rectissime eis posset, si Coenobium Kungsfelldense, quod amplius quam dimidia ex parte vacuum est, inhabitandum illis concederetur. Verum ea de re capient consilium, quibus adeo laborandum est, ut vel alicubi nidum palantes consequantur. Nos pergamus eos praecibus seriis ad Dominum et quibuscunque possumus studiis iuvare. ...

8. *Sulzer an Bullinger; Basel, Pfingsttag (6. Juni) 1557* *E II 336 fol. 424*

S. Quod de Anglis fratribus scribis pro pia tua sollicitudine placet consilium atque id ipsum cum D. Levero hodie diligenter contuli; et neque ipse abhorret posteaquam apud Brugenses tam paucis familiis locus conceditur. De Aroviensibus plura sperat Jungius noster qui minus videntur anguste habitare. Verum rem totam suspendet usque in adventum eorum, qui et consilio pollent et facultatibus suis fratres sustentant. Non desinimus eos Nostris commendare, idque studemus efficere, ut saltem plures apud nos haerere possint, praeter eos, qui hactenus recepti sunt. Nam ut facultas concedatur exercendi negotiationem, sperare propemodum desivimus. Non sint gravi dolore nostro qui hanc duritiem Christum tam diu professis indignam novimus, et praesagium non dubium superventuri iudicii Domini iudicamus. ...

9. *Johannes Jung an Bullinger; Basel, 20. Juli 1557* *E II 375 fol. 490*

...Anglorum numerus auctus est apud nos non obstante Senatus decreto de quo pridem scripsi, Domino nimirum sic disponente. Utinam non tamen feramus eos sed eis beneficiamus largius. ...

10. *Johannes Jung an Bullinger; Basel, 5. August 1557* *E II 375 fol. 491*

...De Anglis nostris bona pars hic manet. Reliqui Aroviam se conferent. Nisi Viviaci tolerabiliores offerantur conditiones. Ego septimana praeterita cum illis Aroviam ascendi ac facile impetravi illis locum apud ipsos cives. Sed edes et habitationes non potuimus invenire nisi pro septem familiis. Templum S Ursule illis permissum et exercitium lanificii etiam reclamantibus aliquibus ditioribus. ...